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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je podpora čtenářství a rozvoj čtenářských kompetencí u

žáků s poruchou autistického spektra (PAS). Teoretická část se nejprve obecně zabývá

jedinci s poruchou autistického spektra, charakteristickými rysy této diagnózy a

vzděláváním žáků s PAS. V další části obecně shrnuje pojmy související se čtenářstvím.

Také nahlíží na roli školy, učitele a literární výchovy při rozvoji a podpoře čtenářství.

Zmiňuje vyučovací metody rozvíjející čtení s porozuměním. Poslední část se zaměřuje

konkrétně na čtenářství u žáků s PAS. Vymezuje jejich deficity a zároveň nabízí intervenci

a postupy při podpoře čtenářství.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak učitelé rozvíjí čtenářství u žáků s PAS na

základní škole. Data byla získána strukturovanými rozhovory s učiteli pracujícími s žáky

s PAS. Výzkumné otázky byly zaměřeny na míru podpory čtenářství ze strany učitelů,

specifika při práci s žáky s PAS a využití textů, které souvisí s žákovskými zájmy a

zkušenostmi.

Z výzkumů vyplývá, že učitelé o problematice čtenářství žáků s PAS nemají příliš

informací. Vycházejí většinou pouze z vlastních zkušeností. Z těch vyplývá, že žáci s PAS

mají určitá specifika, která omezují jejich rozvoj čtenářských kompetencí. Ta souvisí

zejména s triádou narušených oblastí – komunikace, sociální chování a představivost,

zájmy. Učitelé se snaží vybírat texty, které jsou žákům s PAS blízké a propojovat je

s jejich zkušenostmi. Chybí však častá motivace před čtením. Učitelé také využívají málo

různorodých a aktivizujících metod.

V závěru diplomové práce byla shrnuta některá doporučení pro praxi vyplývající

z výzkumu a také z teorie.
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ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the support of reading and development of reading

competences of pupils with autism spectrum disorder (ASD). The theoretical part first

discusses individuals with autism spectrum disorder, characteristics of diagnosis and their

education. The next section generally summarizies the concepts related to reading. It also

looks at the role of the school, teacher and literary eduacation in the development and

support of reading. It further discusses teaching methods, which develop reading

comprehension. The last part focuces specifically on the reading skills of children with

ASD. The part concludes with deficits in reading for meaning and reading comprehension

interventions.

The aim of this thesis was to find out how teachers develop reading skills for pupils

with ASD in primary school. The data was obtained from structured interviews with

teachers working with pupils with ASD. The research questions were focused on the level

of support for reading by teachers, the specifics of working with pupils with ASD and the

use of texts related to student´s interests and experiences.

Research suggests that teachers don’t have much information about the reading

comprehension of children with ASD. They are based on their own experience. The

experiences of teachers show that children with ASD have certain specifics that limit their

reading comprehension. This is mainly related to typical deficits in communication and

social interactions, imagination and interests. Teachers try to select a text which is close to

students with ASD and is linked to their experiences. However, there is no motivation

before reading. Teachers also use few diverse or stimulating methods.

The end of the thesis summarizes some recommendations for teacher´s

practice resulting from research and also from theory.
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Úvod

Čtení je jeden ze základních kamenů lidské vzdělanosti. Ve škole je to společně

s psaním první věc, kterou se děti učí. Nestačí však pouze text číst, ale je důležité mu i

porozumět. A i této dovednosti by měla škola učit. Dítě se má setkávat s texty, které mu

jsou blízké. Učitel by měl s těmito texty pracovat a dbát na to, aby žáci sami využívali

strategie, jak textu porozumět. V současnosti se již tématem čtenářské gramotnosti a

čtenářství zabývají mnozí odborníci, vznikají nové inovativní výukové metody a programy.

Důležité je, aby se tyto informace dostaly k učitelům a oni se s nimi naučili pracovat.

V rámci inkluze se učitel setkává s různými žáky z heterogenních skupin. Ve třídě tak

mohou být žáci na různé úrovni čtení, mohou preferovat jiné žánry. Učitel se setkává s

žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a z velké části bývá hlavně v jeho rukou

správný vývoj a vzdělávání těchto žáků. Žáci s poruchou autistického spektra mohou mít

deficity v porozumění textu. Jejich specifické rysy chování mohou ovlivňovat jejich zájem

o čtení. Pro učitele tak bude práce o to složitější. Tato diplomová práce se věnuje rozvoji

čtenářských kompetencí a podpoře čtenářství u žáků s poruchou autistického spektra. Téma

bylo zvoleno zejména proto, že v rámci speciální pedagogiky je tato oblast málo

prozkoumána.

Teoretická část diplomové práce zahrnuje tři hlavní kapitoly. První kapitola se

zabývá obecně poruchami autistického spektra, vymezuje základní typy autismu a také

jeho charakteristické znaky. Dále se věnuje vzdělávání žáků s PAS, vymezuje

speciálněpedagogické metody a specifika výuky těchto žáků.

Druhá kapitola se zabývá čtenářstvím a pojmy s ním spjatými. Charakterizuje

pojmy jako čtenářská gramotnost, čtenářské kompetence, čtenářské strategie a dovednosti.

Vymezuje pojem čtenář a čtenářství. V další části se přesouvá čtenářství na instituci školy

a její roli v jeho rozvoji. S tím souvisí analýza Rámcového vzdělávacího programu.

Zahrnuje také kapitolu o literární výchově. Nelze opomenout roli učitele, která je již

zmíněna v samotném úvodu jako velmi důležitá. V neposlední řadě jsou zde vyjmenovány

některé vyučovací metody využívané v literární výchově.

Třetí kapitola se již dostává k problematice čtení u žáků s PAS. První část

vymezuje deficity ve čtení s porozuměním žáků s PAS a druhá část se zabývá intervencí a

doporučuje metody vhodné pro podporu a rozvoj čtenářství u těchto žáků.
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 Praktická část diplomové práce se věnuje výzkumu v dané problematice. Konkrétně

se výzkum zabýval rozvojem a podporou čtenářství u žáků s PAS ze strany pedagogů na

základní škole. Realizován byl formou kvalitativní metody za pomoci rozhovorů

s pedagogy, které ve třídě vzdělávají žáky s PAS. V této části je popsána blíže metodologie

a položeny výzkumné otázky, na které se snažil najít výzkum odpověď.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda a jak učitelé rozvíjí čtenářské kompetence a

podporují čtenářství u žáků s PAS. V čem vidí specifika práce s žáky s PAS, jaké metody

využívají, jaké knihy vybírají atd. Následně byla data analyzována a porovnána v diskusi

se zahraničními články. V závěru byla sepsána doporučení pro praxi, která vychází

z daného výzkumu, ale i z teoretické části diplomové práce.

3

1. Poruchy autistického spektra

Diplomová práce se věnuje žákům s poruchou autistického spektra (PAS).

V současnosti se školy snaží přijímat žáky s těmito poruchami do běžných škol. Pro jejich

úspěšné vzdělávání je potřeba, aby škola a učitel byli o poruchách autistického spektra

dobře informováni. Tato kapitola se zabývá vymezením pojmu PAS, typy poruch

autistického spektra, charakteristickými rysy jejich chování a v neposlední řadě

vzděláváním žáků s touto poruchou.

1.1 Vymezení pojmu

Chování a projevy dětí s poruchou autistického spektra mohou být velmi různorodé.

Sdílí ale stejnou diagnózu, kterou je pervazivní vývojová porucha. Dle MKN-10 (2018) je

tato porucha charakterizována problémy v sociální komunikaci, stereotypním souborem

zájmů a činností. Do skupiny pervazivních vývojových poruch patří jedinci s dětským

autismem, atypickým autismem, Rettovým syndromem, hyperaktivní poruchou sdruženou

s mentální retardací a stereotypními projevy, jinou dětskou dezintegrační poruchou a

Aspergerovým syndromem (MKN – 10, 2018). Práce bude pracovat s obecným termínem

osoby s poruchou autistického spektra (PAS). Symptomy se však u každého člověka liší.

V rámci těchto poruch se lze setkat s dětmi s různou jazykovou vybaveností, intelektem i

jinou mírou sociální komunikace. Děti se mohou také lišit mírou symptomatiky, kterou

pomáhá určit např. škála CARS – 2. Od ní se odráží míra podpory, kterou dítěti můžeme

poskytnout. Diagnostikovat určitý typ autismu je velmi složité a často se jejich projevy

vzájemně překrývají. Proto se nejčastěji využívá všeobecný název - poruchy autistického

spektra (Thorová, 2016).

Dřívější terminologie rozdělovala autismus na nízkofunkční a vysokofunkční.


[…]


univerzita. ISBN 978-80-7464-004-9.

OBERT, Viliam, 1986. Cesty výchovy detského čitateľa. Bratislava: Mladé letá.

PALEČKOVÁ, Jana, Vladislav TOMÁŠEK a Josef BASL, 2010. Hlavní zjištění výzkumu

PISA 2009: umíme ještě číst?. Praha: Ústav pro informace ve vzdělávání. ISBN 978-80-

211-0608-6

https://www.uzis.cz/cz/mkn/index.html
https://online.seu.edu/teaching-reading-strategies/

86

PALENČÁROVÁ, Dagmar, 2001. Brainstorming [online]. Kritické myšlení z. s. [cit.

2019-3-12]. Dostupné z:

http://www.kritickemysleni.cz/klisty.php?co=klisty4_brainstorming

PIRLS 2011: koncepce mezinárodního výzkumu čtenářské gramotnosti. Přeložil Eva

POTUŽNÍKOVÁ, 2011. Praha: Ústav pro informace ve vzdělávání. ISBN 978-80-211-

0607-9

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, 2018. [online]. Praha: Národní

ústav vzdělávání [cit. 2019-3-12]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/38919/

RANDI, J., Newman, T., & Grigorenko, E. L. (2010). Teaching children with autism to

read for meaning: challenges and possibilities. Journal of autism and developmental

disorders, 40(7), 890-902.

RUTOVÁ, Nina, nedatováno. Poslední slovo patří mně [online]. Respekt nebolí [2019-3-

12]. Dostupné z: http://www.respektneboli.eu/pedagogove/archiv-metod/posledni-slovo-

patri-mne

SCHOPLER, Eric, Robert Jay REICHLER a Margaret LANSING, 2011.Strategie a

metody výuky dětí s autismem a dalšími vývojovými poruchami: příručka pro učitele i

rodiče. Vyd. 2. Přeložil Miroslava JELÍNKOVÁ, přeložil Věra POKORNÁ. Praha: Portál.

ISBN 978-80-7367-898-2.

SLADOVÁ, Jana, 2008. Vybrané pedagogické aspekty ovlivňující cestu literární výchovy

k žákům. In Slovo a obraz v komunikaci s dětmi: Komunikace jako klíč k dětem a mládeži.

Sborník příspěvků z odborné konference. 1. vyd. Ostrava: PdF OU, s. 79 – 83

SOTÁKOVÁ, Hana, 2015. Porozumění čtenému u dětí s Aspergerovým syndromem a

vysoce funkčním autismem. Speciální pedagogika: časopis pro teorii a praxi speciální

pedagogiky. Praha: Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, 25(4), 457-468. ISSN 1211-

2720.

ŠAFRÁNKOVÁ, Kateřina, 2006, Záznamy o četbě, které se osvědčily [online]. Kritické

myšlení z. s. [cit. 2019-3-15]. Dostupné z:

http://www.kritickemysleni.cz/klisty.php?co=klisty24_zaznamy

http://www.msmt.cz/file/38919/
http://www.respektneboli.eu/pedagogove/archiv-metod/posledni-slovo-patri-mne
http://www.respektneboli.eu/pedagogove/archiv-metod/posledni-slovo-patri-mne
http://www.kritickemysleni.cz/klisty.php?co=klisty24_zaznamy

87

ŠLAPAL, Miloš, 2008. Hodnocení, klasifikace a stěžejní hodnocené činnosti v ČJ: seriál k

výuce češtiny. Kritické listy: čtvrtletník pro čtenářskou gramotnost a kritické myšlení ve

školách. Praha: Kritické myšlení, 29), 44-45. ISSN 1214-5823.

ŠORMOVÁ, Kateřina, 2016. Jak čtou Romové: kvantitativní výzkum úrovně čtenářské

gramotnosti romských žáků. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Varia, 40.

svazek. ISBN 978-80-7308-595-7.

ŠPORCLOVÁ, Veronika, 2008. Autismus od A do Z. V Praze: Pasparta, ISBN 978-80-

88163-98-5.

ŠVRČKOVÁ, Marie, 2011. Kvalita počáteční čtenářské gramotnosti: výzkumná analýza a

popis soudobého stavu. Ostrava: Ostravská univerzita, ISBN 978-80-7464-020-9.

THOROVÁ, Kateřina, 2016. Poruchy autistického spektra. Vydání třetí, přepracované a

rozšířené. Praha: Portál, ISBN 978-80-262-0768-9.

TOMAN, Jaroslav, 1992. Vybrané kapitoly z teorie dětské literatury. České Budějovice:

Jihočeská univerzita, ISBN 80-7040-055-2.

TOMAN, Jaroslav, 1999. Zkušenosti z literární výchovy ve vysokoškolské

přípravě. Komenský, (5), 104-105.

TRÁVNÍČEK, Jiří, 2008. Čteme ?: obyvatelé České republiky a jejich vztah ke knize

(2007). Brno: Host (vydavatelství), ISBN 978-80-7294-270-1.

VĚŘÍŠOVÁ, Irena, Květuše KRÜGER a Eva BĚLINOVÁ, 2007. Kudy vede cesta ke

čtenáři?: rozvoj dětského čtenářství na druhém stupni základní školy. Praha: GAC, ISBN

978-80-254-0669-4.

VOSMIK, Miroslav a Lucie BĚLOHLÁVKOVÁ, 2010. Žáci s poruchou autistického

spektra v běžné škole: možnosti integrace na ZŠ a SŠ. Praha: Portál, Speciální pedagogika.

ISBN 978-80-7367-687-2.

88

ZACHOVÁ, Alena, 2013. Čtenářství a čtenářská gramotnost. Vlkov: Helena Rezková,

ISBN 978-80-904449-7-3.
