Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

20.05.2019
Podpis:

1. V kapitole 3 zmiňujete, že žáci s PAS dávají přednost odbornému textu před beletrií - jak je možné tento poznatek

využít při rozvoji jejich vztahu ke čtenářství? 2. Z výsledků Vašeho šetření je zřejmá nedostatečná informovanost

učitelů - jak v oblasti PAS, tak i v oblasti rozvoje metod čtenářství. Navrhněte, jakým způsobem by bylo vhodné tuto

informovanost pedagogů posílit.

V úvodních teoretických kapitolách autorka bezchybně a dostatečně podrobně popsala veškerou teorii výchozí pro její vlastní

zkoumání, věnovala se jak poruchám autistického spektra, tak i fenoménům čtení a čtenářství; prokázala dobrou schopnost práce

s odbornou literaturou. Ve vlastním výzkumném šetření autorka sledovala problematiku čtení a čtenářství u žáků s PAS

prostřednictvím rozhovorů s pěti učitelkami ze tří různých základních škol. Formát kvalitativního výzkumu se pro dané šetření

ukázal jako velmi vhodný, získaná data jsou prezentována přehledně, s využitím citací z výpovědí respondentek. Výzkumné otázky

jsou správně zodpovězeny, chvályhodná je i úroveň zpracování diskuze. Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou, výsledky

výzkumného šetření obohacují současnou úroveň poznání v oblasti speciálněpedagogické podpory žáků s PAS.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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